
ORDINANZA N. 230/2023/PA

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

PREMESSO

- che durante il periodo invernale le precipitazioni nevose ed i fenomeni di pioggia possono avere durata ed
intensità tali da creare situazioni di pericolo per gli utenti e condizionare il regolare svolgimento del traffico;

VISTO

- gli art. 6, comma 4°, lettera e) del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, nuovo Codice della Strada,
come modificato dall’art. 1, comma 1, della legge 29 luglio 2010,n.120;- il Regolamento di Attuazione del
vigente C.d.S. di cui al D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e s.m.i.;- la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti “Direttive sulla circolazione stradale in periodo invernale e in caso di emergenza neve” n. RU \
1580 del 16/01/2013;

- La procura del 24/09/2020, repertorio n. 84753
- La proposta del Capo Centro
- La proposta del Capo Centro
- La proposta del Capo Centro
- La proposta del Capo Centro
- La proposta del Capo Centro

CONSIDERATO

- che detti fenomeni possono, in base alla loro intensità, determinare situazioni di ridotte condizioni di
aderenza degli pneumatici dei veicoli;- che in tali circostanze occorre evitare che i veicoli in difficoltà possano
produrre blocchi della circolazione rendendo di conseguenza difficoltoso, se non impossibile, garantire
l’espletamento del servizio di sgombero neve;

ORDINA

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 117 CENTRALE SICULA dal km 8+000 al km 45+000
su tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024; interesserà tutti
gli utenti.

8 / 12



* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 117 CENTRALE SICULA dal km 48+500 al km 70+156
su tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024; interesserà tutti
gli utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 117 TER DI NICOSIA dal km 0+000 al km 6+300 su
tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024; interesserà tutti gli
utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 640 DIR RACCORDO DI PIETRAPERZIA dal km 0+000
al km 8+000 su tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024;
interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 118 CORLEONESE AGRIGENTINA dal km 17+600 al
km 76+700 su tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024;
interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 118 CORLEONESE AGRIGENTINA dal km 103+000 al
km 125+000 su tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024;
interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 120 DELL'ETNA E DELLE MADONIE dal km 25+000 al
km 156+500 su tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024;
interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 121 CATANESE dal km 83+700 al km 126+000 su
tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024; interesserà tutti gli
utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 121 CATANESE dal km 182+000 al km 194+500 su
tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024; interesserà tutti gli
utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 121 CATANESE dal km 194+500 al km 229+200 su
tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024; interesserà tutti gli
utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 122 BIS AGRIGENTINA dal km 12+000 al km 15+335
su tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024; interesserà tutti
gli utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 186 DI MONREALE dal km 9+923 al km 24+100 su
tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024; interesserà tutti gli
utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 188 DIR./C CENTRO OCCIDENTALE SICULA dal km
0+000 al km 22+250 su tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del
31/03/2024; interesserà tutti gli utenti.

9 / 12



* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 189 DELLA VALLE DEL PLATANI dal km 0+000 al km
16+900 su tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024;
interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 286 DI CASTELBUONO dal km 15+000 al km 42+380
su tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024; interesserà tutti
gli utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 290 DI ALIMENA dal km 0+000 al km 16+000 su tutte
le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024; interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 290 DI ALIMENA dal km 33+000 al km 47+520 su
tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024; interesserà tutti gli
utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 561 PERGUSINA dal km 1+500 al km 10+500 su tutte
le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024; interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 624 PALERMO - SCIACCA dal km 10+000 al km
23+000 su tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024;
interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 643 DI POLIZZI dal km 0+000 al km 15+000 su tutte
le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024; interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 117 BIS CENTRALE SICULA dal km 0+000 al km
15+000 su tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024;
interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 117 BIS CENTRALE SICULA dal km 35+000 al km
53+000 su tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024;
interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 560 DI MARCATOBIANCO dal km 0+000 al km 10+050
su tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024; interesserà tutti
gli utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 122 AGRIGENTINA dal km 71+304 al km 87+981 su
tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024; interesserà tutti gli
utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 191 DI PIETRAPERZIA dal km 19+500 al km 43+760 su
tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024; interesserà tutti gli
utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 640 STRADA DEGLI SCRITTORI (GIA' DI PORTO
EMPEDOCLE) dal km 16+000 al km 74+500 su tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle

10 / 12



ore 24:00 del 31/03/2024; interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 626 DELLA VALLE DEL SALSO dal km 0+000 al km
21+000 su tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024;
interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 188 CENTRO OCCIDENTALE SICULA dal km 104+250
al km 159+600 su tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024;
interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 118 CORLEONESE AGRIGENTINA dal km 76+700 al
km 102+414 su tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024;
interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 285 DI CACCAMO dal km 7+000 al km 32+440 su
tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024; interesserà tutti gli
utenti.

* obbligo catene a bordo o di pneumatici invernali su SS 122 AGRIGENTINA dal km 45+000 al km 62+750 su
tutte le corsie a partire dalle ore 06:00 del 15/11/2023 fino alle ore 24:00 del 31/03/2024; interesserà tutti gli
utenti.

I veicoli in transito sulle tratte stradali sopra elencate, con esclusione dei ciclomotori a due ruote e i motocicli,
devono essere muniti di pneumatici invernali, ovvero devono avere a bordo mezzi antisdrucciolevoli idonei
alla marcia su neve e ghiaccio.
Nel periodo di vigenza dell’obbligo i ciclomotori a due ruote e i motocicli, possono circolare solo in assenza di
neve o ghiaccio sulla strada e di fenomeni nevosi in atto.
Gli pneumatici invernali che possono essere impiegati sono solo quelli omologati secondo la Direttiva 92/33
CE del Consiglio delle Comunità europee e successive modifiche, ovvero secondo il corrispondente
regolamento UNECE, muniti del previsto marchio di omologazione.
I mezzi antisdrucciolevoli impiegabili in alternativa agli pneumatici invernali sono quelli di cui al decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 maggio 2011 – Norme concernenti i dispositivi supplementari
di aderenza per gli pneumatici degli autoveicoli di categoria M1, N1, O1 e O2. Sono altresì ammessi quelli
rispondenti alla ONORM V5119 per i veicoli delle categorie M, N e O superiori, così come e fatto salvo
l’impiego dei dispositivi già in dotazione, purché rispondenti a quanto previsto nel decreto del Ministro delle
Infrastrutture e dei Trasporti 13 marzo 2002 – Norme concernenti le catene da neve destinate all’impiego su
veicoli della categoria M1.
I dispositivi da tenere a bordo devono essere compatibili con gli pneumatici del veicolo su cui devono essere
istallati e, in caso di impiego, devono essere seguite le istruzioni di istallazione fornite dai costruttori del
veicolo e del dispositivo.I medesimi dovranno essere montati almeno sulle ruote degli assi motori.Nel caso di
impiego di pneumatici chiodati, limitatamente alla marcia su ghiaccio, sui veicoli di categoria M1, N1 e O1,
l’istallazione deve riguardare tutte le ruote, secondo la Circolare n. 58/71 del 22.10.1971 del Ministro dei
trasporti e dell’aviazione civile.

11 / 12



Il presente provvedimento avrà validità esclusivamente a seguito di esposizione della specifica segnaletica
stradale in conformità al “Nuovo Codice della Strada” di cui al D.Lgs. n°285 del 30/04/92 e al relativo
“Regolamento di esecuzione e di attuazione” di cui al D.P.R. 16/12/92 n° 495 e s.m.i..
Sono incaricati di far osservare le presente Ordinanza gli Agenti di cui all’art. 12 del decreto legislativo 30
aprile 1992, n. 285, Nuovo Codice della Strada, oltre ai preposti ai lavori.La sua inosservanza comporterà
l’applicazione delle sanzioni previste dal decreto legislativo.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al TAR della Sicilia, ovvero ricorso
gerarchico al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ai sensi dell’art.37, comma 3, del decreto legislativo
n. 285/1992.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza.

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE
( DOMENICO CURCIO )

SIGNATURE 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

12 / 12

http://www.tcpdf.org

		2023-11-02T14:50:45+0100
	Domenico Curcio


		2023-11-02T14:51:03+0100
	protocollo




